Proc. Leg. nº 3933/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2025/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Coleta de lixo no Bairro Biquinha

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Maria Cristina Briani – PT solicita que seja encaminhado à

Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas as seguintes

indicações:

Ref. Bairro Biquinha/Serra dos Cocais

 Serviço público para coleta do lixo na região com maior frequência;

 Instalação de mais lixeiras na Estrada do Jequitibá que atenda a

demanda do Bairro;

 Envio de um fiscal para orientar a população do Bairro quanto ao

descarte correto do lixo tanto orgânico quanto reciclado, conforme

atendimento ao Artigo 54 da Lei Municipal nº 2.953 onde estabelece

que “Compete a proprietário, titular do domínio útil, ou possuidor a

qualquer título, de imóvel no Município, manter sua integral área,

inclusive passeio, desprovida de lixo, entulhos, materiais servíveis ou

inservíveis que propiciem proliferação de insetos, ou prejudicial às

propriedades lindeiras, assegurando a limpeza, capinação e

desobstrução de curso de águas pluviais’.

Justificativa
Conforme fotos abaixo é possível verificar a quantidade de lixo que se

espalha à beira da Estrada do Jequitibá, poluindo a região e atraindo animais

peçonhentos. O local possui duas lixeiras que não comportam a quantidade de

resíduos gerados.

Valinhos, 2 de agosto de 2022.

 Proc. Leg. nº 3933/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: CRIS BRIANI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4KBMCFSEWPTT2TYH
		2022-08-02T15:44:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-02T15:44:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura